47. ὑπὸ — στάσιν μὴ ἔχοντος. In den Ausgaben 47
 ist die Negation vor ὑπὸ gesetzt. Die folgenden Ak-
 kusative ἔόντα und χωρέοντα sind sogenannte *accusa-*
tivi absoluti. 48 λαμπρὸν dem Σολώδης entgegen- 48
 gesetzt ist hell, durchsichtig, klar, rein. 50—55. Die 50
 ganze Stelle von der Weinprobe hat Petrus de Crescentiis
Ruralium Commodorum 4, 29. übersetzt. Er hat statt 55
 der von mir eingeschlossenen Worte ἄλλοι-τέττιγα
 die Frucht *mora* genannt: κάλαμον giebt er *cannam*
graecam, statt ξύλον hat er λίνον übersetzt, Φρυ-
 γανῶδες durch *aridum*, τι nach ἀπλούστερον läßt
 er aus, πήξει giebt er *depressabit*, τηγάνω *fruxoro*,
διαρρυσήσεται, *funditur in spongiam.* Die letzte Probe
 wiederholt das folgende Kapitel 9 aus Afrikanus,
 mit dem Unterschiede, daß die Worte vorhergehen:
στυπτηρίαν ὑγρὰν βάλε εἰς τὸ κεράμιον τοῦ οἴνου,

εἶτα u. s. w. als wenn diese Beymischung von flüssigem Alaun eine nöthige Vorbereitung wäre. Auch *Petrus de Cr.* hat 4, 29 diese Stelle wiederholt. Bey der Stelle des *Nemesius* führt der englische Ausgeber an, daß er nach mehrern Versuchen gefunden habe *rem istam aliquatenus ita se habere*. Auch *Stobaeus Eclog. Physic.* p. 378. hat den Versuch: ἐὰν οὖν σπόγγον ἐλαιούμενον καθῆ τις εἰς οἶνον ὕδατι κεντραμένον, ἀποχωρήσει τὸ ὕδωρ τοῦ οἴνου, ἀναδραμόντος τοῦ ὕδατος εἰς τὸν σπόγγον. *Catos* Probe mit dem Gefäße aus Epheuholz hat *Plinius* 16. K. 35. wiederholt.

XII. Pag. 197 — 232.

- I Σεισμός, Erdbeben. Was §. 8. von dem unterirdischen Getöse gesagt wird, steht auch *Problem* 25, 2. διὰ τί ἐν τοῖς ἔλεσι τοῖς παρὰ τοὺς ποταμοὺς γίνονται οἱ καλούμενοι βούμυκοι, οὓς μυθολογοῦσι ταύρους ἰερούς εἶναι τοῦ θεοῦ. *Hesychius* hat βουμυκαί, Φωναὶ μυκηθμῶν. Bey *Seneca Q. N.* 6. K. 12. figd. finden sich ähnliche oder dieselben Gedanken, welche zum Theil aus *Aristoteles* übersetzt sind: *cum terrae motus futurus est, praecedat aeris tranquillitas et quies: videlicet quia vis spiritus, quae concitare ventos solet, in inferna sede detinetur. Quid ergo? Nunquam flante terra concussa est? Admodum raro duo flare simul venti; fieri tamen potest et solet. Quod si recipimus, et constat duos ventos rem simul gerere; quidni accidere possit, ut alter superiorem aërem agitet, alter inferum? — Saepe cum terrae motus fuit, si modo pars ejus aliqua dirupta est, inde ventus per multos dies fluxit: ut traditur factum eo terrae motu, quo Chalcis laboravit: quod apud Asclepiodotum in-*

nies auditorem Posidonii in ipsis quaestionum naturalium causis. Invenies et apud alios auctores, hiasse uno loco terram et inde non exiguo tempore spirasse ventum: qui scilicet illud iter ipse sibi fecerat, per quod ferebatur. — Duo genera sunt, ut Posidonio placet, quibus movetur terra: utriusque nomen est proprium. Altera succussio est, cum terra quatitur, et sursum ac deorsum movetur: altera inclinatio, qua in latera nutat navigii more. Ego et tertium illud existimo, quod nostro vocabulo signatum est: non enim sine causa tremorem terrae dixere majores, qui utriusque dissimilis est: nam nec succutiuntur tunc omnia, nec inclinantur, sed vibrantur. Res minime in hujusmodi casu noxia, sicut longe perniciosior est inclinatio concussione. Nam nisi celeriter et ex altera parte properabit motus, qui inclinata restituat, ruina necessario sequitur. Diductis aedificia angulis vidimus moveri iterumque componi. Quaedam vero parum aptata positu suo et a fabris negligentius solutiusque composita terrae motus saepius agitata compegit. — Callisthenes in libris, quibus describit, quemadmodum Helice Burisque mersae sunt, quis illas casus in mare vel in illas mare immiserit, dicit id, quod in priore parte dictum est. Spiritus intrat terram per occulta foramina, quemadmodum ubique ita eo sub mari; deinde cum est obstructus ille trames, per quem descenderat, reditum autem illi a tergo resistens aqua abstulit, huc et illuc fertur et sibi ipse occurrens terram labefactat. Ideo frequentissime mari opposita vexantur, et inde Neptuno haec assignata est movendi potentia. — Poteram abuti auctoritate magnorum virorum, qui Aegyptum numquam tremuisse tradunt. Rationem autem hujus rei hanc reddunt, quod ex limo tota concreverit. — 3. Αἰὲς ψον. 3 Die nähern Umstände erzählt Demetrius bey Strabo 1. p. 161. Siebenk. edit. 4. τρώμος, σφουγγῆς. Das erste Wort 4